
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-344

L'anno 2020 il giorno 19 del mese di Novembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  EMERGENZA COVID – 19. AFFIDAMENTO PER IL PERIODO 01.12.2020- 
31.01.2021 DI SERVIZI DI PULIZIA STRAORDINARI ED INTEGRATIVI E DEL SERVIZIO 
DI PULIZIA NEI CIVICI UFFICI E NELLE CIVICHE BIBLIOTECHE, SUDDIVISO IN 3 
LOTTI ALLE DITTE B&B SERVICE SPA, MIORELLI SERVICE SPA E CONSORZIO 
INTEGRA SOC. COOP. PER UN IMPORTO TOTALE DI EURO 262.105,92 IVA 22% 
COMPRESA

Adottata il 19/11/2020
Esecutiva dal 03/12/2020

19/11/2020 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-344

OGGETTO EMERGENZA COVID – 19. AFFIDAMENTO PER IL PERIODO 01.12.2020- 
31.01.2021 DI SERVIZI DI PULIZIA STRAORDINARI ED INTEGRATIVI E DEL SERVIZIO 
DI PULIZIA NEI CIVICI UFFICI E NELLE CIVICHE BIBLIOTECHE, SUDDIVISO IN 3 
LOTTI ALLE DITTE B&B SERVICE SPA, MIORELLI SERVICE SPA E CONSORZIO 
INTEGRA SOC. COOP. PER UN IMPORTO TOTALE DI EURO 262.105,92 IVA 22% 
COMPRESA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs. n° 50/2016.
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
-il vigente regolamento di contabilità 
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il Decreto Legislativo n° 126 del 2014;
-il  D.L.  32/2019;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2020-2022;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2020/2022;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che  il Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante ha tra i propri obiettivi 
quello di garantire il servizio di pulizia presso uffici e sedi comunali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto:
- che sulla Gazzetta Ufficiale del 14 luglio 2020 è stato pubblicato il D.P.C.M. recante 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020 n. 19, recante misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020 n. 
33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”, 
che  prorogava in  un primo momento  fino al  31 luglio  2020 le  misure  di   cui  al  decreto  del 
Presidente del Consiglio dei  ministri 11 giugno 2020 e, successivamente, con decreto legge n. 83 
del 30 luglio 2020 sino al 15/10/2020;
- che il Consiglio dei ministri nella seduta del 7 ottobre ha deliberato la proroga dello stato 
di emergenza al 31 gennaio 2021 e approvato il Decreto Legge 7 ottobre 2020 n. 125 recante 
“Misure  urgenti  connesse  con  la  proroga  della  dichiarazione  dello  stato  di  emergenza 
epidemiologica da Covid-19 e per la continuità operativa del sistema di allerta Covid" rendendo, 
pertanto, necessaria la prosecuzione del servizio di pulizia e disinfezione sopra descritto;

Premesso che: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 2018/152.4.0/44 in data 26.02.2018 è stato aggiudicato il ser-
vizio di  pulizia  nei  civici  uffici  e nelle  civiche Biblioteche,  suddiviso in 3 lotti,  per il  periodo 
1.05.2018-30.04.2019 alle seguenti società, con contestuale impegno della relativa spesa: 
- alla Società B& B Service  ( Cod.  Benef. 55729  - PI 01494430463) con sede in Piazza Carducci 
18, 55045 Pietrasanta (Lucca)  il  servizio  di  pulizia da effettuare negli  uffici ubicati  al  Matitone 
e nelle sedi  ubicate nel  territorio  del  Municipio Centro Est (lotto 1) (CIG.7051914F83);
- alla Miorelli Service S.P.A.  (Cod. Benef. 48801 - PI 00505590224) con sede in Via Matteotti  
21,38065  Mori  (Trento) il  servizio  di pulizia da effettuare nelle sedi  ubicate nel  territorio  dei  
Municipi Centro  Ovest, Valpolcevera, Medio  Ponente e  Ponente (lotto 2)  (CIG. 7051925899);
.- al Consorzio  Integra Soc. Coop   ( Cod.  Benef.    54715 -  PI 03530851207) con sede in Via 
Marco  Emilio  Lepido 182/2  18, 40132 Bologna  il  servizio  di  pulizia da effettuare nelle sedi 
ubicate nel  territorio  dei Municipi Bassa Valbisagno, Media Valbisagno, Medio  Levante e Levan-
te (lotto 3) (CIG. 7051937282);

- con  Determinazione Dirigenziale n. 2018-152.4.0.-80, per le motivazioni indicate nel  provvedi-
mento,  è stata posticipata la decorrenza dell’aggiudicazione al 01.06.2018 e fino al  31.05.2019 
con contestuale riduzione della corrispondente spesa a fronte degli impegni di spesa assunti a bilan-
cio 2018 e corrispondente rimodulazione dei relativi  impegni a bilancio  2019; 

-con Determinazione Dirigenziale  n.2019-152.4.0.153, per le motivazioni  indicate nel provvedi-
mento ed in applicazione di quanto di  quanto stabilito dall’art. 2 del Capitolato Speciale, che preve-
de   la facoltà da parte della C.A. di prorogare la durata dell’ appalto per un tempo massimo di 12  
mesi alle condizioni e modalità dell’attuale, è stato assegnato  per il periodo  1.06.2019-31.05.2020 
al,le predette società  il servizio  in oggetto  per un importo  complessivo  di  Euro 1.195.049,94 
compresa IVA al 22%;

-con Determinazione Dirigenziale n.  2019-152.4.0.-325 è  stata indetta un’unica procedura aperta 
ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016 a ridotto impatto ambientale, per il servizio di pulizia presso 
le sedi dei civici uffici e delle civiche biblioteche siti nei territori dei nove Municipi in cui è diviso 
il  territorio del Comune di Genova, suddivisa,  sulla  base territoriale,  in tre lotti  per il   periodo 
01.06.2020 31.05.2.2023 (durata 36 mesi), prevedendo  che   l’aggiudicazione sia effettuata, per cia-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



scun lotto, all’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 sulla base dei criteri meglio indicati nel Disciplinare di gara; 

-con Determinazione Dirigenziale n.  2020-152.4.0.-96, ai sensi dall’art. 2 del Capitolato Speciale, 
che prevede l’opzione da parte della C.A. di  prorogare la durata dell’appalto, per il tempo stretta-
mente necessario, alla conclusione delle procedure per l’individuazione del nuovo contraente, ai 
sensi dell’art.106, comma 11 del Codice dei Contratti è stato prorogato alle condizioni e modalità 
dell’attuale per il periodo 01.06.2020-30.11.2020 il servizio  in oggetto  per un importo  complessi-
vo  di  Euro 597.524,93 compresa IVA al 22%;

Dato atto che:
- le procedura pubblica per l’affidamento del servizio di pulizia presso le sedi dei civici uffici e del-
le civiche biblioteche siti nel Comune di Genova, di cui alla Determinazione Dirigenziale n.  2019-
152.4.0.-325, non si è ancora conclusa e quindi è prevedibile che  i  nuovi  contratti  non potranno 
avere inizio  prima del  01.02.2021; 
- occorre provvedere, in relazione all’emergenza Covid-19, ad un’intensificazione delle pulizie de-
gli gli uffici Comunali siti nei territori  ricadenti nei tre lotti;

Considerato che:

-  occorre  procedere  all’affidamento  del  servizio  per  l’ulteriore  periodo  dal  01/12/2020  al 
31/01/2021 nelle more della conclusione delle procedure per l’individuazione del nuovo contraente 
del servizio di pulizia presso le sedi dei civici uffici e delle civiche biblioteche site nel Comune di 
Genova di cui sopra;
- attualmente il servizio viene regolarmente svolto nei tre lotti di competenza dalle ditte aggiudica-
tarie sopra indicate, ed i prezzi praticati risultano vantaggiosi dal punto di vista economico (trattan-
dosi di prezzi relativi ad esito di gara pubblica) e le tipologie, le modalità e le frequenze delle pre-
stazioni di pulizia affidate risultano tutt’ora conformi alle esigenze della Civica Amministrazione;
- non risulta possibile procedere ad individuare con confronto competitivo un nuovo aggiudicatario 
stante l’urgenza di provvedere, la brevità dell’affidamento, la necessità di garantire l’assorbimento 
del personale;
- per le sopra esposte ragioni, occorre provvedere all’affidamento di servizi di pulizia/sanificazione 
e pulizie straordinarie intensificate presso le sedi comunali comprese nei lotti 1-2 e 3, per  garantire 
ambienti sicuri e salubri e contrastare il diffondersi dell’epidemia della SARS-CoV-2 (Coronavirus 
– COVID 19) conformemente ai Protocolli di sicurezza anti Covid-19 dell’Ente;

Preso  atto che  i  Capitolati  Speciali  che  disciplinano  il  servizio  di  che  trattasi  prevedono  la 
possibilità,  a  fronte  di  particolari  necessità  degli  uffici  utenti,  di  affidare  prestazioni  di  pulizia 
integrative o prestazioni straordinarie a richiesta;

Dato atto che pertanto:
- è stata  richiesta   alle ditte esecutrici la disponibilità, ai sensi dell’art.2 del Capitolato Speciale di 
proseguire il servizio  attualmente svolto agli stessi prezzi, patti e condizioni vigenti negli  attuali 
contratti fino al 31/01/2021;
- la spesa prevista risulta inferiore

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 alla soglia di Euro 75.000 al di sotto della quale il D.L. n. 76/2020 all’art. 1 comma 2 lett. a) con-
vertito con legge n. 120 del 2020 - in deroga all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016 - prevede l’affi-
damento diretto per lavori, servizi e forniture al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel set-
tore dei servizi pubblici e di fronteggiare le ricadute economiche negative createsi a seguito dell’a-
dozione delle misure di contenimento volte a fronteggiare l’emergenza sanitaria globale causata dal 
COVID19;
- il servizio in oggetto risulta necessario per garantire la minima continuità dell’espletamento dei 
compiti istituzionali delle strutture richiedenti oltre che per garantire la sicurezza dei luoghi di lavo-
ro, degli utenti e del personale che ivi esplica la propria attività, in applicazione di quanto previsto 
dalla nota prot.163288 del 4.06.2020 della Direzione Servizi Finanziari;

Preso atto che, relativamente all’affidamento del servizio oggetto della presente determinazione, 
sono stati acquisiti tramite procedura ANAC i seguenti Codici Identificativi Gara:
CIG 8521472D24 – Lotto I
CIG 8521487986 – Lotto II
CIG 852149829C  - Lotto III;

Ritenuto, pertanto, per le predette motivazioni, di assegnare sino al 31.01.2021, ovvero per 2 mesi 
a decorrere dal 01.12.2020 i seguenti servizi:

1)  la prosecuzione dei servizi straordinari ed integrativi di sanificazione ed il servizio di pulizia, 
stanziando le necessarie risorse integrative, come segue:

- alla Società B& B Service  ( Cod.  Benef. 55729  - PI 01494430463) con sede in Piazza Carducci 
18, 55045 Pietrasanta (Lucca)  il  servizio  di  pulizia da effettuare negli  uffici ubicati  al  Matitone 
e nelle sedi  ubicate nel  territorio  del  Municipio Centro Est (lotto 1) (CIG.8521472D24) per  un 
importo  totale di  Euro 8.287,39  Iva 22% compresa;

- alla Società Miorelli Service S.P.A.  (Cod. Benef. 48801 - PI 00505590224) con sede in Via Mat-
teotti 21,38065  Mori  (Trento) ,  il  servizio  di pulizia da effettuare nelle sedi  ubicate nel  territorio 
dei  Municipi Centro  Ovest, Valpolcevera, Medio  Ponente e  Ponente (lotto 2)  (CIG. 8521487986) 
per  un importo  totale di  Euro 28.161,11 Iva 22% compresa;

- al Consorzio  Integra Soc. Coop   ( Cod.  Benef.    54715 -  PI 03530851207) con sede in Via Mar-
co  Emilio  Lepido 182/2  18, 40132 Bologna ,  il  servizio  di  pulizia da effettuare nelle sedi  ubi-
cate nel  territorio  dei Municipi Bassa Valbisagno, Media Valbisagno, Medio  Levante e Levante 
(lotto 3) (CIG. 852149829C) per  un importo  totale di  Euro 26.482,42 Iva 22% compresa;

2) la prosecuzione del servizio di pulizia, come segue

- alla Società B& B Service  ( Cod.  Benef. 55729  - PI 01494430463) con sede in Piazza Carducci 
18, 55045 Pietrasanta (Lucca)  il  servizio  di  pulizia da effettuare negli  uffici ubicati  al  Matitone 
e nelle sedi  ubicate nel  territorio  del  Municipio Centro Est (lotto 1) (CIG.8521472D24) per  un 
importo  totale di  Euro 81.992,61  Iva 22% compresa;

- alla Società Miorelli Service S.P.A.  (Cod. Benef. 48801 - PI 00505590224) con sede in Via Mat-
teotti 21,38065  Mori  (Trento) ,  il  servizio  di pulizia da effettuare nelle sedi  ubicate nel  territorio 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dei  Municipi Centro  Ovest, Valpolcevera, Medio  Ponente e  Ponente (lotto 2)  (CIG. 8521487986) 
per  un importo  totale di  Euro 61.974,12 Iva 22% compresa;

- al Consorzio  Integra Soc. Coop   ( Cod.  Benef.    54715 -  PI 03530851207) con sede in Via Mar-
co  Emilio  Lepido 182/2  18, 40132 Bologna ,  il  servizio  di  pulizia da effettuare nelle sedi  ubi-
cate nel  territorio  dei Municipi Bassa Valbisagno, Media Valbisagno, Medio  Levante e Levante 
(lotto 3) (CIG. 852149829C) per  un importo  totale di  Euro 55.208,27  Iva 22% compresa;

Quantificata in complessivi € 262.105,92 compresa IVA al 22% la spesa necessaria per il servizio 
di cui trattasi;

Ritenuto quindi di procedere all’impegno delle somme predette;

Dato  atto  che:
- non occorre effettuare i controlli  antimafia, in quanto  ciascuna delle predette imprese è  iscritta  
nella “white list” della Prefettura dove ha la sede ed i  rispettivi DURC risultano  regolari in quanto 
le predette imprese sono esecutrici  degli  attuali  servizi;

 -di  annullare il presente provvedimento  nel  caso  in cui  dagli  altri  controlli  previsti  dall’art.  80 
del  D.Lgs.  50/2016 risultassero  cause ostative;

- di confermare  quale RUP delle procedure in oggetto la sottoscritta che ha già reso la dichiarazione di  
assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Preso atto infine che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali e che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

 1) Di affidare il servizio di pulizia in oggetto, per le motivazioni  di  cui  in premessa,  per la spesa 
complessiva di euro 262.105,92 IVA 22%, di cui euro 214.840,92 per imponibile, compresi oneri 
per la sicurezza ed euro 47.265,00 per IVA al 22%, suddiviso per, come segue:

a)  alla B& B Service Società Cooperativa ( Cod.  Benef. 55729  - PI 01494430463) con sede 
in Piazza Carducci 18, 55045 Pietrasanta (Lucca)   una spesa complessiva di Euro 90.280,00 
IVA  22%  di  cui  euro  74.000,00 per  imponibile,  compresi  oneri  di  sicurezza,  ed  euro 
16.280,00 per IVA al 22% (CIG. 8521472D24), così ripartito
-  servizio  di  pulizia, per il  periodo  01.12.2020 – 31.01.2021, da effettuare negli  uffici 
ubicati  al  Matitone e nelle sedi  ubicate nel  territorio  del  Municipio Centro Est (lotto 1)  
per Euro 81.992,61 IVA 22% compresa, di cui Euro 66.387,73 per imponibile, Euro 819,33 
per oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso ed Euro 14.785,55  per Iva 
22% 
- servizi di pulizia straordinari ed integrativi, presso le stesse sedi per una spesa complessiva 
di Euro 8.287,39 IVA 22% compresa di cui Euro 6.792,94 per imponibile ed oneri della si-
curezza compresi ed Euro 1.494,45  per IVA al 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



b)  alla Società  Miorelli Service S.P.A.  (Cod. Benef. 48801 - PI 00505590224) con sede in 
Via Matteotti 21, 38065  Mori  (Trento),   una spesa complessiva di Euro  90.135,23 IVA 
22% di cui euro 73.881,34 per imponibile, compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribas-
so, ed euro 16.253,89  per IVA al 22% (CIG. 8521487986), così ripartito:
- servizio  di pulizia, , per il  periodo  01.12.2020 – 31.01.2021, da effettuare nelle sedi  ubi-
cate nel  territorio  dei  Municipi Centro  Ovest, Valpolcevera, Medio  Ponente e  Ponente 
(lotto 2)  per  Euro 61.974,12 di cui Euro 50.117,79 per imponibile, Euro 680,67 per oneri 
della sicurezza da interferenze ed Euro 11.175,66 per Iva 22 %;
-i servizi di pulizia straordinari ed integrativi, presso le stesse sedi per una spesa complessi-
va di Euro 28.161,11 IVA 22% compresa di cui Euro 23.082,88 per imponibile ed oneri del-
la sicurezza compresi ed Euro 5.078,23  per IVA al 22% ;

c)   al Consorzio  Integra Soc. Coop   ( Cod.  Benef.    54715 -  PI 03530851207) con sede in 
Via  Marco  Emilio   Lepido 182/2,  40132 Bologna ),    una spesa complessiva  di  Euro 
81.690,69 IVA 22% di cui euro 66.959,58 per imponibile, compresi oneri di sicurezza, ed 
euro 14.731,11 per IVA al 22% (CIG. 852149829C), così ripartito:
-  servizio  di  pulizia, per il  periodo  01.12.2020 – 31.01.2021,  da effettuare nelle sedi  ubi-
cate nel  territorio  dei Municipi Bassa Valbisagno, Media Valbisagno, Medio  Levante e 
Levante (lotto 3) per Euro 55.208,27 di cui Euro 44.735,34 per imponibile, Euro 517,34 per 
oneri della sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso ed Euro 9.955,59 per Iva 22% ;
- servizi di pulizia straordinari ed integrativi, presso le stesse sedi per una spesa complessiva 
di Euro 26.482,42 IVA 22% compresa di cui Euro 21.706,90 per imponibile ed oneri della 
sicurezza compresi ed Euro 4.775,52  per IVA al 22% ;

2) Di confermare che  i servizi  di  cui  al  precedente punto  verranno eseguiti  alle stesse  condizio-
ni e modalità   stabilite  nel  Capitolato  Speciale  approvato  con determinazione dirigenziale  n. 
2017.152.2.0.109 integrata  con determinazioni   dirigenziali   n.   2017.152.2.0.124  e  n.   2017-
152.2.0.133 e di revocare le presenti  assegnazioni  nel  caso  in cui  dai  controlli di  cui  all’art. 80 
del D.Lgs.n.50/2016 emergessero  cause  ostative;
 
3) Di impegnare a favore della  Società B& B Service  ( Cod.  Benef. 55729  - PI 01494430463) 
con sede in Piazza Carducci 18, 55045 Pietrasanta (Lucca)  (CIG. 8521472D24) :
- al bilancio 2020 - cap.1009 pdc 1.3.2.13.2  l’importo complessivo di  Euro  49.283,69  IVA ,22% 
compresa, previa riduzione di pari importo dell’impe.2020.1274 (Imp. 2020.1274.001) assunto al 
predetto capitolo con determinazione dirigenziale n.2019.152.4.0.325 e contestuale assunzione di 
un nuovo impegno (Imp. 2020.13175);
- al bilancio 2021 – cap. cap.1009 pdc 1.3.2.13.2  l’importo complessivo di  Euro  40.996,31  IVA, 
22% compresa, (Imp. 2021.664);

4)  Di  impegnare  a  favore  della  Società   Miorelli  Service  S.P.A.   (Cod.  Benef.  48801  -  PI 
00505590224) con sede in Via Matteotti 21,38065  Mori  (Trento) (CIG. 8521487986)  :
- al bilancio 2020 - cap.1009 pdc 1.3.2.13.2  l’importo complessivo di  Euro  59.148,17  IVA ,22% 
compresa,  previa riduzione di pari importo dell’impe.2020.1275  (Imp. 2020.1275.001) assunto al 
predetto capitolo con determinazione dirigenziale n.2019.152.4.0.325 e contestuale assunzione di 
un nuovo impegno (Imp. 2020.13176);
- al bilancio 2021 – cap. cap.1009 pdc 1.3.2.13.2  l’importo complessivo di  Euro  30.987,06  IVA, 
22% compresa, (Imp. 2021.665);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) Di impegnare a favore del - Consorzio  Integra Soc. Coop   ( Cod.  Benef.     54715 -  PI  
03530851207)  con  sede  in  Via  Marco   Emilio   Lepido  182/2   18,  40132  Bologna  (CIG. 
852149829C) :
- al bilancio 2020 - cap.1009 pdc 1.3.2.13.2  l’importo complessivo di  Euro  54.086,55  IVA ,22% 
compresa,   previa riduzione di pari importo dell’impe.2020.1276 (Imp. 2020.1276.001) assunto al 
predetto capitolo con determinazione dirigenziale n.2019.152.4.0.325 e contestuale assunzione di 
un nuovo impegno (Imp. 2020.13177) ;
- al bilancio 2021 – cap. cap.1009 pdc 1.3.2.13.2  l’importo complessivo di  Euro  27.604,14  IVA, 
22% compresa, (Imp. 2021.666);

6) Dato atto che ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di 
pagamento delle forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Sta-
bilità 2015) è da riferirsi ad attività promiscue e, pertanto, la distinzione tra acquisti in ambito istitu-
zionale e acquisti in ambito commerciale sarà effettuata in sede di liquidazione della spesa”
7) Di stabilire che il Settore Beni  e Servizi  della Direzione  Stazione Unica Appaltante provvederà 
alla liquidazione delle fatture che saranno emesse dalle suddette società mediante emissione di atto 
di liquidazione;
8) Di confermare  quale RUP delle procedure in oggetto la sottoscritta che ha già reso la dichiarazione  
di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990

9) Di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art.  42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990;

10) Di  prendere atto  infine che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della norma-
tiva a tutela dei dati personali e che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono com-
patibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-344
AD OGGETTO 
EMERGENZA COVID – 19. AFFIDAMENTO PER IL PERIODO 01.12.2020- 31.01.2021 DI 
SERVIZI DI PULIZIA STRAORDINARI ED INTEGRATIVI E DEL SERVIZIO DI PULIZIA 
NEI CIVICI UFFICI E NELLE CIVICHE BIBLIOTECHE, SUDDIVISO IN 3 LOTTI ALLE 
DITTE B&B SERVICE SPA, MIORELLI SERVICE SPA E CONSORZIO INTEGRA SOC. 
COOP. PER UN IMPORTO TOTALE DI EURO 262.105,92 IVA 22% COMPRESA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


